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MUNKHYTTANS SKOLA

en av de mindre folkskolorna i lindes bergsförsamling, Örebro län. 
nedlagd 1931.

skolbyggnaden är bevarad och ägs av lindesbergs kommun. 
den ligger i munkhyttans by utefter vägen mellan lindesberg och  
siggebohyttan. 
ingen ombyggnad har skett efter skolans nedläggning. trakten omkring  
är i det närmaste avfolkad.

Fråga:  
hur ordnades skolundervisningen i en fattig glesbygd som munkhyttan?

1   när och hur kom skolan till stånd?

2   Vilka var beslutsfattarna?

3   Vilken typ av skola - lästider?

4   lärarna och deras villkor?

5   skolämnen och läromedel?

6   eleverna ~ skolväg - skolgång?

undersökningen avser tiden från folkskolans införande 1842 
fram till sekelskiftet.

Astrid Bergsten-Landström
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efter ett långvarigt förberedelsearbete antog sveriges riksdag folksko-
lestadgan 1842. där stadgas att ”i varje stadsförsamling och varje socken 
bör finnas minst en, helst fast, skola med vederbörligen godkänd lärare”. 
kostnaderna för folkskolan skulle i huvudsak ligga på kommunerna. På 
landsbygden, där fattigdomen var allmän, gjordes därför inte mycket för 
att införa folkskolan. Riksdagen fick redan år 1843 gå med på att visst 
statsbidrag skulle utgå. 
trots statsbidraget tyckte man i många landsbygdssocknar att utgifterna 
för skola och lärarlöner var tunga att bära. 
Problemet löstes genom en kunglig kungörelse är 1853 om inrättande av 
mindre skolor (kallades senare mindre folkskolor) i avlägsna byar där 
långa avstånd hindrade barnen från att komma till en skola med exami-
nerad lärare l.

i den mindre folkskolan kunde lärare utan seminarieutbildning anstäl-
las, vilket hade till följd att även kvinnor kunde antas som lärare. denna 
arbetskraft ställde sig relativt billig för socknarna. Är 1861 tillsattes 
statliga folkskoleinspektörer. dessa bidrog i hög grad till skolväsendets 
utveckling.

hur ordnades skolundervisningen i en fattig glesbygd som munkhyttan?
munkhytte by tillhörde lindes bergsförsamling fram till kommunsam-
manslagningen 1971. enligt skolrådsprotokoll av den 1 augusti 1847 
sammanträdde skolstyrelsen för lindes bergsförsamling i sockenstugan 
för att enas om grunderna till folkskoleväsendets fullständiga ordnande 
inom församlingen i överensstämmelse med kungl. majt:s nådiga  
stadga angående folkundervisningen i riket av den 18 juni 1842. 

tidigare hade man genom domkapitlet underdånigt bett om anstånd med 
införandet av folkskolan till den 1:a november samma är. man bad också 
att få behålla de medel som anslagits till skolans införande. kungl. majt 
uppdrog åt biskopen och landshövdingen att pröva saken. enligt
en kungörelse av den 13 mars 1846 kunde medlen fråntas de försam-
lingar som åsidosatte sina förpliktelser. det var alltså hög tid att dra upp 
riktlinjer för ”folkskoleverkets” fullständiga ordnande i lindes bergsför-
samling!

l  sv Ps nr 65 1853
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man enades om följande grunder till reglemente för skolorna i lindes 
bergsförsamling 1847:

l  Lämpligt antal flyttbara skolor inrättas. (Fasta skolor i varje byalag   
skulle överstiga församlingens förmåga.)

2  Församlingen indelas i 8 skolrotar, i varje skolrote tillsätts en 
 byskolemästare som icke behöver ha seminariekompetens men som   
efter skolstyrelse  ordförandes prövning befinnes lämplig. Denne
  barnalärare äger att inom skolroten under varje år hålla skola på tre
 stationer, l/3 av  årets lästid på varje ställe.

3  För meddelande av högre kunskaper bör två examinerade folkskol
 lärare ._ anställas. dessa bör ambulera på vardera fyra rotar och 
 stanna sex månader på varje så att de på två år hållit skola i hela sitt 
 distrikt. till deras uppgifter skall också höra inspektion av byskole
 mästarnas undervisning.

4  lön till de examinerade lärarna skall utgå efter § 4 i skolstadgan. till de
 oexaminerade lärarna bör utgå en summa av 100 riksdaler som årslön jämte
 husrum och vedbrand.

5  den ålder då barnens skolgång ovillkorligen bör ta sin början sätts till åtta
 år. där föräldrarna så önskar kan skolgången börja tidigare. 

nästa skolstyrelsesammanträde hölls den 17 oktober samma är. då fastställ-
des det å förra sammanträdet föreslagna reglementet för folkskoleundervis-
ningen inom lindes bergsförsamling. innan det vunnit laga kraft måste det 
dock underställas ”högw domkapitlet i Westerås” prövning.

nu skedde också roteindelningen. munkhyttan kom att tillhöra sjätte skol-
roten där Fornbohyttan, Skvatthammarn, Bromsjö och Munkhyttan utgjorde 
första stationen.
Fornaboda och Snuggan utgjorde andra, medan Fanthyttan och Hafsta 
utgjorde tredje stationen.

1 lön 250 riksdaler per är jämte husrum och vedbrand.
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skolstyrelsens ordförande, prosten C d arosenius, antog å styrelsens vägnar 
skolemästaretill de åtta rotarna. de två examinerade lärarna som antogs placerades 
i Vedevåg ochguldsmedshyttan.

Nu gällde det för skolstyrelsen att ta fram medel för skolans finansiering. Vågmå-
stare g behm i lindesberg hade som kassaförvaltare upprättat ett kostnadsförslag 
för år 1848, där det framkom att ca 900 riksdaler riksgäld behövde anskaffas 
utöver de medel som enligt skolstadgan tillföll skolorna.

man erinrade sig att den så kallade skolmästarlönen, som församlingen betalt till
stadsskolans rektor ej hade blivit erlagd de tre sista åren. man beslöt att rotemäs-
tarna  genast skulle indraga denna avgift för tre år vilket ansågs tillräckligt för att 
täcka bristen i kassan. skolrädsprotokollet från 1848 visar att folkskolan var igång 
i samtliga åtta, rotar.
men långt ifrån utan problem! man kan läsa i följande års protokoll om skolloka-
ler som är så undermåliga att ingen undervisning kan bedrivas. På någon station 
har man inte ens skaffat lokal. Byskolemästarna är också ett problem. 
Trots att de prövats av själve skolstyrelseordföranden befinnes en och annan helt 
oduglig för sin uppgift. Är 1849 anmäls att läraren i sjunde roten på grund av sin 
oordentliga levnad avlägsnats från tjänsten. lärarna klagade ofta över kalla och 
dåliga bostäder samt att de blivit anvisade lokaler som det var omöjligt att hålla 
skola i. Vidare klagar de över svårigheten att få ut sina arvoden av rotarna l/.

det första årtiondet var skolorna i socknen ”ambulatoriska”. de två examinerade 
lärarna tjänstgjorde en termin på varje rote inom sitt område ( fyra rotar). man 
hade alltså tillgång till examinerad lärare endast vartannat år. För många elever 
blev vägen till den station inom roten där läraren höll skola allför lång. byamän-
nen i munkhyttan klagade år 1860 inför skolstyrelsen att, då skolan ej hölls i byn, 
skolvägen för barnen var så lång att de ej kunde begagna sig av undervis-
ningen. de anhöll att skolan skulle förläggas till munkhyttan. samma år 
erinrar ordföranden om att skolverket blivit ordnat 1847 och sedemera 
utvidgats, men i flera avseenden varit mindre ändamålsenligt på grund 
av att skolorna varit ambulatoriska. han föreslog en förändring till fasta 
skolor inom varje rote.
då skulle rotarna själva få tillsätta sina lärare - dock efter ordförandes 
godkännande.
rotarna skulle till lärarnas lön uppbära pengar från skolkassan.
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1/ Vid skolstyrelsens sammanträde 21 januari 1849 föreslog brukspatron E Ce-
derborgh att en avgift av två styver per dag och barn skulle betalas till läraren av 
barnens föräldrar. Det skulle tjäna två syften: dels någon förhöjning av byskolemäs-
tarnas låga löner, dels hos dessa väcka intresse att tillse att alla barn i skolåldern 
verkligen bevistade skolan. Förslaget avslogs.
År 1862 klagade munkhyttans byamän åter i en skrivelse till skolstyrel-
sen. 

De skrev att avståndet mellan Munkhyttan och Fornbohyttan lade hinder 
i vägen för barnen att begagna skolan den tid den var förlagd till Fornbo-
hyttan. 
de anhöll om att det "som det en gång tillförne skett, en särskild skola 
måtte öppnas i munkhyttan"*. denna begäran avslogs enär det var 
Snuggan och Fornaboda som stod på tur att få skola. I stället anmodades 
skolstyrelsens ordförande, prosten arosenius, att hos brukspatron C h 
Wedberg på hammarby göra en framställan om medverkande till skolver-
kets ordnande i munkhyttan. 

i ett senare protokoll antecknas att brukspatron Wedberg lovat besöka 
linde för att samråda med skolstyrelsen. att man räknade med Wedbergs 
medverkan till en skola i munkhyttan förstår man av att man nu uppma-
nar Fornaboda, Snuggan och Fornbohyttan att inrätta en egen fast skola. 
Byamännen i Fornbohyttan ville emellertid dröja med beslutet tills dess 
att fråga om skola i munkhyttan blivit avgjord. man ville då pröva vil-
ketdera distrikt man skulle förena sig med. så - den 4 juli 1863 upplästes 
protokoll hållet vid sammanträde med munkhytte förhörsrote i lindes-
bergs sockenstuga den 13 mars samma år. uppgörelse hade där kommit 
till stånd om inrättande av en fast skola i munkhyttan mot erhållande av 
75 riksdaler riksmynt årligen såsom bidrag till en lärarinnas avlöning.

inför vårterminen 1864 står munkhyttan antecknad som fast skola och att 
lärarinna skall
anskaffas.
1 ht 1858 examinerade läraren lundell i munkhyttan.
2 12 jun 1862.



8



9

SKOLSTYRELSE
i reglementet för folkskoleinrättningen inom lindes bergsförsamling av år 
1847 stadgas att skolstyrelsen skall bestå av 13 ledamöter med kyrkoherden 
som ordförande. under åren 1847-1866 var prosten Carl daniel arosenius i 
lindesberg ordförande. till hans uppgifter hörde, förutom att vara förbindel-
selänk mellan skolstyrelsen och domkapitlet i Västerås och att övervaka och 
inspektera sockens skolor.

 redan 18491 klagar han över att, enär skolornas antal är så stort, han inte 
hinner besöka dem så ofta som han borde. han vädjar till ledamöterna att 
åta sig uppsyn över sina närmast liggande skolor och genast inrapportera om 
något händer som bör föranleda styrelsens åtgärd. alla åtar sig detta upp-
drag. tillsynsman för munkhyttan var före detta riksdagsman lars larsson 
i  torphyttan.

skolstyrelsen hade åren 1847-1849 enligt skolrädsprotokollen från dessa år 
följandeutseende: ordförande prosten C d arosenius, kyrkvärden i lek-
berg i W bohr, före detta riksdagsman lars larsson i torphyttan, nämnde-
man anders andersson i siggebohyttan, sexman Per ersson i danshyttan, 
sexman erik ersson i aspa, bergsman andersandersson sör i björkhyttan, 
nämndeman Per andersson i rya, nämndeman larsandersson i Vasselhyt-
tan, nämndeman Per andersson i Åboda, bergsman erik Persson iguld-
smedshyttan och riddaren och brukspatronen e Cederborgh i Vedevåg.

tog skolstyrelseledamöterna sin uppgift på allvar? till oktobersammanträdet 
1847inställde sig endast sju ledamöter och till nästa protokollförda sam-
manträde (oktober 1948) endast sex ledamöter. i ett protokoll av den 10 juni 
1852 anmäler ordförande att han trenne gånger sistlidna år kallat till sam-
manträde men att så få infunnit sig att protokoll ej ansetts kunna upprättats. 

Prosten arosenius hade själv vidtagit de åtgärder som var nödvändiga och 
bad om skolstyrelsens godkännande av hans förvaltning. givetvis blev hans 
åtgärder godkända. Man kan med fog säga att prostens inflytande över folk-
skoleväsendet i lindes bergsförsamling var mycket stort.

1 skolrådsprotokoll  21 januari 1849
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SKOLBYGGNADEN

År 1863 hade munkhyttans förhörsrote beslutat att bygga ett skolhus gemensamt för 
hela roten. största delen av roten lydde under hammarby bruk. Protokoll från 1862 
berättar att förhandlingar med riddaren och brukspatronen C h Wedberg på ham-
marby pågick och att brukspatronen ställt sig positiv till att fast skola skulle komma 
till stånd. Äldre personer med anknytning till munkhyttan har uppgett att byggnaden 
flyttats från Hammarby och att den skänktes till byn av brukspatron C H Wedberg.

skolhuset hade en för trakten ovanligt utseende med smal undervåning och åt lång-
sidorna utbyggd övervåning med kraftigt utskjutande tak. den var byggd i timmer. 
nedre  våningen var lärarinnebostad på ett rum och kök. skolsalen och ett kapprum 
upptog hela övervåningen.
År 1881 företogs en besiktning och värderingen av församlingens skolhus. skolan i
munkhyttan värderades till 2 255,75 kronor, uthuset till 139,7l kronor, stängsel och
brunn till 260,06 kronor och skolinventarier till 73,60 kronor.

inventarielistan var inte lång:
 l bord
l tavla
l pulpet
2 stolar
6 bänkar 8,5 fot långa (långbänkar)

Eftersom över 40 barn undervisades samtidigt 3 kan man förstå att de fick sitta både 
trångt och obekvämt. bättre blev det först 1885, då nya bänkar med plats för två 
anskaffades 4.
de hade ryggstöd och låda med lock.

1/ besiktningen utfördes av 1881-1882 års kommitté för skolhusens Övertagande för 
gemensam räkning. 
bilagor
till kyrkostämmoprotokoll, Pastorsexpeditionen i lindesberg.
2 /ungefär 2,6 meter.
3/ inspektörsrapport 1883, Västerås domkapitel.
4/ lindes bergsförsamlings skolräkenskaper 1885, kommunens arkiv lin-
desberg.
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LÄSÅRSTIDER

enligt reglementet för lindes bergsförsamlings folkskolor av år 1847 börjar läsåret 
första februari och avslutas i mitten av december. denna läsårsindelning bibehålles hela 
1800- talet. i skolrådsprotokoll av 1864 uppges att de mindre skolorna, till vilka munk-
hyttan hörde, läser i tremånadersterminer. tio år senare 1873 har terminerna utsträckts 
till fyra månader’ .

1 inspektörsrapporten från 1882 sägs att munkhyttans mindre skola arbetar i två “
avdelningar vilka undervisas av samma lärarinna på skilda tider. Årsklasserna uppges 
till fyra, två i varje avdelning. Förklaringen till ”skilda tider” finner man i skolans 
dagböcker?
hur terminerna delas upp på småskoleavdelningen och folkskoleavdelning framgår 
av följande uppställning:

1 februari - 30 april klass 3 och 4
1 maj ~ 30 juni klass 1 och 2
1 september - 30 oktober klass 1 och 2
1 november - 5 december klass 3 och 4
barnen i munkhyttans skola undervisades som framgår av terminsindelningen endast 
fyra månader’ om året! År 1900 är terminsindelningen ändrad så att de äldre barnen 
läser fem - månader medan de yngre fortfarande läser fyra månader.

hur länge gick barnen i skolan? lnspektörsrapporter och dagbok talar om fyra klasser. 
det 8 första reglementet säger att barnen skall begagna sig av undervisningen även efter 
avslutad skolgång tills de börjar nattvardsskolan.

1 skolrådsprotokoll 16 maj 1874.
2 dagbok för munkhyttans skola 1888 - 1897, 1900 - 1918.

Vi följer en årskurs ur dagboken från 1889. 

då börjar ida, anders, oscar, albert, beda, anna och axel i första klass.
1890 går fem av barnen i andra klass (albert och axel går kvar i första 
klass).
1891 antecknas ida, anders, oscar, beda och anna som tillhörande klass tre.
1892 går de fortfarande i klass tre med undantag av anders som går i klass 
fyra. (albert går nu också i klass tre.)
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1893 går Ida, Anders, Beda och Anna i klass fyra. (Oscar har flyttat och 
albert går i klass tre.)

1894 går ida, beda, anna, anders och albert i klass fyra.

1895 går ida, beda och anders i klass fyra.
gossen anders går rakt igenom alla fyra klasserna men stannar kvar i skolan 
ytterligare två år. hans skoltid, liksom annas, varar i sex år. ida och beda 
går också tre år i klass fyra men dessutom två år i klass tre. För Ida, Beda 
och albert varar skoltiden i sju år.

efter år 1900 är skolan enligt dagboken indelad i sex klasser.

LÄRARNA

År 1865, då munkhytte skola varit fast mindre skola ett år, anställdes en lärarinna 
vid namn Charlotta silow. hon erhöll som årslön ett hundra riksdaler förutom 
bostad och vedbrand. ett år senare höjdes hennes lön med tjugofem riksdaler enligt 
protokoll daterat den 26 maj 1866. Charlotta silow efterträddes av lovisa anders-
son år _1869. När hon efter tio år som lärarinna ingick äktenskap och flyttade ifrån 
roten måste hon ansöka om att få fortsätta som undervisare. detta beviljades. i 
protokollet antecknas hon som gifta ’

lovisa lönnström. År 1888 skärpte skolstyrelsen kravet på att kvinnliga lärare 
skulle vara ogifta. det heter i ett protokoll från den 31 mars:  ->_
”beslöts att icke vid någon skola må tillsättas gift lärarinna enär deras mångahanda 
andra \ plikter begripligen måste göra intrång på deras egentliga verksamhet”. 
dock tillägger man att det icke är självklart att redan gifta borde skiljas från tjäns-
ten.

undervisningen i de mindre skolorna sköttes av småskollärarinnor. detta bekymrar
folkskoleinspektören. i skrivelser till skolstyrelsen påpekar han att lärarinnorna i de
mindra skolorna är för okunniga för att undervisa de större barnen. ett par undan-
tag gör han i 1889 års skrivelse därhan framhåller att lärarinnorna vid munkhyttan 
och hammarn är väl lämpade att sköta mindre skolor med stort barnantal. 
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År 1891 uttrycker han ånyo sitt missnöje med inrättandet av mindre skolor där en 
småskollårarinna undervisar samtliga 1 i skolan inskrivna barn. men eftersom han 
förstår att rotarna ej vill bära kostnaden för examinerade folkskollärare, föreslår 
han att lärarinnorna vid de mindre skolorna skall få genomgå en kurs hållen av en 
kunnig och kraftig! folkskollärare för att öka sina \ kunskaper 3

i skolstyrelseprotokoll 9 augusti 1879
2 skolstyrelseprotokoll 1889
3 skolstyrelseprotokoll 9 augusti 1879

munkhyttans skola sköttes till sin nedläggning av lärare med småskollärarut-
bildning:

Charlotta sílow 1865 - 1868
lovisa andersson lönnström 1869 - 1884
ida Charlotta karlsson ht 1884 - 18861
anna barkman 1887 - 1890
hilma ekstrand vt 1891
m l Carlborg f lewenhard ht 1891
matilda gustavsson 1892 - 19~-

1/ endast 18 år gammal vid tjänstens tillträdande. efter ett års tjänst i munkhyttan 
ville hon byta tjänst med lärarinnan i aspa. skolstyrelsen anser att den före beslut 
bör inhämta skolrotens yttrande ”förnämligast av brukspatron C W Wedberg på 
hammarby såsom ägare av nästan hela denna rote”.  
hennes begäran avslogs
Protokoll 18juli 1885.
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LÄROÄMNEN _ LÄROMEDEL

i reglementet för folkskolan i lindes bergsförsamling av 1847 stadgas i femte paragrafen
att kristendom skall vara skolans förnämsta läroämne med daglig undervisning som skall
vara så lättfattlig och allvarlig ”att kristendomens huvudsanningar må djupt intränga och
befästes i barnens förstånd och hjärta”. de övriga läroämnena nämndes ej, man hänvisar
till skolstadgan. Likaledes med hänvisning till skolstadgan befrias flickorna från
”skyldigheten att inhämta huvuddragen av allmänna historien, räknekonsten utöver de fyra
räknesätten i hela tal, geometri och linearritning och att begagna gymnastik”. Om flickor
önskade delta i gymnastik skulle särskild tid för detta anslås och gossar ej tillåtas närvara!

År 1868 antogs ett nytt reglemente för skolorna i lindes bergsförsamling. där fastställdes
lärokursens omfattning. För 1:a lärokursen krävdes godkänd stavning och innanläsning av
de 22 första stavningstabellerna, innanläsning i nya testamentets bibliska historia och att
kunna räkna addition med kulor. ett viktigt läromedel var således nya testamentet. till
skolstyrelsen rapporterades att många av barnen på grund av bristande medel ej kunnat
skaffa sig psalmbok och Nya testamentet vilket var oundgängligt för innanläsningen.
beslöts att böckerna skulle inköpas till nödigt antal och räknas till inventarierna l.

i lnspektörsrapporten från 1883 framgår att munkhyttans elever undervisades i folkskolans
alla ämnen utom geometri. Här uppges att både gossar och flickor deltar i gymnastik t
(rubriken lyder gymnastik och vapenövningar).

den första förteckningen över de läromedel som användes i munkhyttan är från 18862.
Åtta av de 25 upptagna låromedlen har anknytning till kristendomskunskap. kartor fanns
över sverige-norge, europa och Palestina. Vidare kan nämnas globkarta, anatomiska
väggtavlor och atlas till djurriket. de böcker som tas upp är läroböcker i historia,

1 skolrádsprotokoll 14 oktober 1849
2 länskolnämndens arkiv
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ELEVERNAS SKOLGÅNG
de barn som begagnade sig av undervisningen i munkhyttans skola kom till största delen
från torp och gårdar lydande under Hammarby bruk. Familjerna var ofta stora och
barnens arbetsinsatser behövdes i hemmen.

Vid folkskoleinspektörens besök i skolan den 11 november 1883 var 49_ elever inskrivna.
av de 42 barnen som vid inspektionstillfället borde ha varit i skolan var 17 frånvarande l.

Är 1892 rapporterar lärarinnan matilda gustafsson att barnens sammanlagda frånvaro
under året varit 175 dagar med giltigt förfall och 131 dagar utan giltigt förfall. i  
skolstyrelseprotokollet av den 17 mars 1894 fastslås att brist på kläder och skodon ej finge
godkännas som giltigt skål för uteblivande från skolan. sådan frånvaro skulle genast av
läraren anmälas till vederbörande tillsynsman vilken i sin tur hade att hos
fattigvårdsrotemästaren begära hjälp i händelse att verklig fattigdom var för handen.

i dagboken antecknas år 1888 två av barnen som ”fattigvårdsbarn”. kan den höga
frånvaron förklaras med vad inspektör J e Jansson skriver i en rapport till domkapitlet där
han säger sig vara bekymrad över den ojämna skolgången i bergslagen? han skriver att
”barnen tas hemma för att deras små kroppskrafter skall utnyttjas. detta gäller även
skolrådsmedlemmar”3_ underlät föräldrarna att skicka sina barn till skolan var läraren
skyldig att anmäla detta till uppsyningsmannen som i sin tur hade att kontakta föräldrarna.
hjälpte inte detta kallades målsman (fadern) att inför skolrådet förklara sig. det framgår
ej i protokollen att någon från munkhyttans skola blivit kallad till skolrådet i detta ärende.

1 Folkskoleinspektörsberättelser 1861-1836, Domkapitlets arkiv.
2 dagbok för munkhyttans skola, stadsskogsskolans arkiv.
3 skolhandlingar Pastoratskartongen, domkapitlets arkiv.
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SKOLKORT  FRÅN MUNKHYTTANS SKOLA 1903

Årskurs 6:      anna nilsson  hidingen

ernst Pettersson  munkhyttan   svante Johansson  munkhyttan

Johan Johansson  hidingen    karl karlsson  hidingen

ivan nilsson  hidingen    nanny eriksson  bromsjö

Årskurs 5:      gerhard hansson  bromsjö

erik karlsson  hidingen    Johan Pettersson lerdalen

theresia Johansson  munkhyttan   ester Jansson  bromsjö

lilly hansson  broinsjö    edith karlsson  bromsjö

Årskurs 4:      elisabeth karlsson  hidingen

karl bergsten  skvatthammaren   klara larsson  munkhyttan

Årskurs 3:      edit karlsson  bromsjö

emma andersson  skvatthammarshult   theresia Pettersson  lerdalen

ivar karlsson  bromsjö

lärare: anna berggren
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SAMMANFATTNING

när folkskolan infördes i lindes bergsförsamling år 1847 bestämdes att skolorna av 
kostnadsskäl skulle vara ambulerande. endast två examinerade lärare anställdes, för 
övrigt sköttes undervisningen av byskolemästare som saknade pedagogisk utbild-
ning. intresset för skolan var ute i rotarna ganska svalt. många föräldrar underlät att 
skicka sina barn till skolan eller tog dem hemma delar av terminerna. byskolemäs-
tarna var ofta missnöjda med sin arbetssituation och föräldrarna var ofta missnöjda 
med byskolemästarna. efterhand
skaffade sig rotarna skolhus och fick då en fast skola med egen lärare.

Munkhyttans rote fick sin fasta skola år 1864. Elevunderlaget var för lågt för en 
folkskola med utbildad folkskollärare, varför munkhyttans skola kom att tillhöra 
gruppen mindre fast skola, senare mindre folkskola. en lärarinna undervisade samt-
liga i skolan inskrivna barn men på skilda terminstider. De flesta barnen gick sex år 
i skolan. de läste samma ämnen som barnen i de egentliga folkskolorna men hade 
kortare terminer.

På l880-talet var barnantalet stort, över 40 elever var inskrivna i skolan. det måste 
ha varit krävande att undervisa så många elever - uppdelade på fyra klasser - sam-
tidigt i ett klassrum. men de småskollärarinnor som arbetade i munkhyttans skola 
tycks ha klarat sina åligganden väl. lärarinnan anna barkman, omnämnes i inspek-
törsrapporten som ”väl lämpad att sköta en mindre skola med stort barnantal”. i hus-
förhörslängden står det antecknat vid hennes namn: ”utmärkt nit och skicklighet”.

i intervjuer - som av naturliga skäl endast kunnat ske med personer som gick i
munkhyttans skola efter år 1900 - uttrycks beundran för lärarinnornas undervisning. 
”Man fick kunskaper så man klarade sig bra här i livet”.
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BILAGA 1

hur gick det sedan?

munkhyttans skola efter sekelskiftet.
det skedde inga större förändringar vad gäller skoltider och terminsun-
dervisning förrän efter 1920. då hade barnantalet sjunkit kraftigt, man 
tog in nybörjare endast vartannat år.
skolan tillhörde skolform dl enligt 1919 års undervisningsplan. det 
innebar att alla elever i årskurs 1-6 undervisades samtidigt av en lärare 
(småskollärarinna). 
läsåret tog sin början i slutet av augusti och avslutades i mitten av juni. 
skolhuset uppfyllde ej längre de krav som nu ställdes på skollokaler. 
Man började förhandla om indragning av skolan och överflyttning av 
eleverna till andra skolor. 

trots föräldrarnas kraftiga protester lades skolan ner från och med höst-
terminen 1931. barnen skjutsades i omnibuss till rya skola, som var den 
enda skola som kunde ta emot alla eleverna från munkhyttan.

BILAGA 2
intervjun skedde i januari 1990. ester Wall avled i augusti 1991.
utskrift av intervju med ester linnea Wall (andersson), född den 29 
september 1906.
hon började i munkhyttans skola år 1913.
Jag gick i munkhyttans skola. det var så att vi gick tre år i småskolari 
och fyra år i storskolan, så jag gick i skolan sju år på det viset. i småsko-
lan gick man på somrarna, man började i april och slutade i september. 
då började storskolan och pågick hela vintern till april. så var det på den 
tiden.
Min första lärarinna hette Hilma Nilsson. Hon var snäll. Sedan fick vi en 
fru andersson. hon var från skåne och hade varit inejerist. men så hade 
hon fått ena handen borta och då vart hon lärarinna. hon var bra hon 
också, men inte var hon som fru nilsson!
skolkaniraterna kom från skvattliaininarn, hult (skvatthammarshult), 
kabo, Velamstorp,  broinsjö, hållingsfallet och från stugor och torp låiig 
in i skogen. somliga hade lång väg att gå. Vi började skolan klockan åtta 
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och slutade klockan fyra. dä var det mörkt vintertid. man var nog lite rädd, 
men värst tyckte jag det var för barnen från hultet som skulle gå så lång väg 
genom skogen. Fast det var ju långt hit också till Västra Fallet där vi bodde.
Fainiljeriia levde på skogshuggning och kolniilning. Kolet kördes i kolryssar 
till Dalkarlshyttan. Vi hade två milor. Som barn fick vi hjälpa till att vakta 
milorna. en gång hade vi en mila där det nu är en grusgrop. Jag gick förbi där 
när jag gick till skolan. En morgon fick jag se att lågor slog upp från inilan. 
Far hade gått ifrån och gått hem för att få lite mat. Jag vände och sprang hem 
och talade om för far att det slog ut lågor från inilan. den dan korn jag för 
sent till skolan, men jag var ju rädd om fars mila. långt efteråt, sen vi var 
vuxna, talade min skolkainrat Gunnar Gustavsson (han blev lärare i Forna-
boda) om för mig att han mindes att jag kom för sent en gång.

Jag kommer ihåg när jag blev inskriven i skolan, då bjöd fru nilsson min 
mamma på kaffe och för att ha något att göra började jag bläddra i en kokbok 
som lärarinnan hade.
då sa fru nilsson - kan du läsa i den där boken, ester? Jag satte igång och 
läste för jag kunde läsa när jag började skolan. sedan lärde man sig mycket, 
man fick kunskaper så man klarade sig bra i livet. Man fick ljuda i skolan. 
det tyckte jag var så hemskt dumt. -
sitta där och ljuda när man redan kunde läsa!
Vi skrev på griffeltavlor, något annat hade vi inte i småskolan. Och så torkade 
vi av med en hartasse. den kunde nian få av någon jägare man kände. hade 
man fått en hartass var man rädd om den. kloriia klippte man bort och sedan 
var den bra att sudda med, mjuk och fin. Man hade också en vattenflaska och 
stänkte på griffeltavlan innan man torkade med tassen. I storskolaii hade vi 
väl några skrivböcker, men det var inte mycket med det.
Läseböckerna fick vi inte behålla, det var så fattigt så de inåste användas flera 
gånger.
Gymnastik fick vi ha i skolsalen och där hade flickorna slöjd för vi hade ju 
kvinnlig lärare. Pojkarna fick hjälpa till och hugga i skogen, det var arbete 
nog. Flickorna broderade dukar, jag minns inte att vi gjorde något annat på 
slöjden. 

Vi fick ingen mati skolan utan det fick vi ta med oss. Jag vill knappt tala om 
vad min bror och jag hade med oss att äta. det var under första världskriget 
och det var dåligt med mat. min bror och jag rev potatis och strödde på lite 
salt och stekte potatisen i ugnen. det hade vi sen med oss till skolan dan efter 
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och åt på smörgås. de andra barnen hade inte bättre matsäck de heller, kanske 
ett stekt ägg någon gång, men för det mesta såldes äggen i stan. man behövde 
ju pengarna. en gång gräddade mamma en ärtmjölspannkaka åt oss men den 
var så hård så den kunde man köra rakt genom väggen. men det var bara att 
äta det!
det bodde en granne på munkhyttegården. han hade två pojkar. de var väl 
14-15 år gamla. Vi hade rast och pojkarna tyckte väl att det var lite långsamt 
så’gunnar och en pojke från bromsjö som hette manne tog ihop och slogs 
med pojkarna från munkhyttegården. rätt som det var kom gubben ut från 
stallet, ilsken och med stor stör i högsta hugg. han förstod väl inte att pojkar 
tar sig nappatag ibland. men innan han hann fram var alla ungarna borta. oj, 
vad vi blev rädda. Vi sprang åt alla håll och gömde oss,
så när gubben kom fram fanns det inga barn att slå på. det var synd om 
lärarinnanfl för hon fick sig ett uttag, men vi hörde inte om hon kunde svara 
för sig för vi hade ju sprungit och gömt oss. Jag minns inte att vi någonsin 
blev bestraffade av fru Nilsson. Vi var nog snälla.
en gång hade vi en ko som hette helga. mamma var tvungen att åka och 
hjälpa min stora syster i löa. På middagen sa fröken till mig - nu ester ska du 
gå hem och mjölka helga.
Jag fick fritt för att mjölka kon. Så var det då.
mamma var städerska i skolan. hon gick dit tidigt på morgonen och bar in 
ved och eldade. Jag fick följa med och hjälpa till att damma. Hon behövde inte 
skotta snö, vi trampade ner snön i stället.
lärarinnan hade väl inte mycket till sommarlov. hon var ledig på kvällarna 
och om sommaren gick hon ut i skogen och plockade bär. hon kände sig nog 
ensam i skolhuset där hon bodde. Därför fick hon fönsterluckor på nedre bot-
ten.
de sista veckorna hade jag plats i stan så jag hoppade av skolan. Jag var nog 
lite brydd för jag fick inte vara med om min sista examensdag.

intervjun skedde i januari 1990. ester Wall avled i augusti 1991.
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